
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  27-04-2023 - Pag. 1 di 7

ORIGINALE 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 49   Del  27-04-2023

Proposta N° 51 del 24-04-2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Elezioni Amministrative del 28 e 29 Maggio 2023  Determinazione e delimitazione degli spazi da 
destinare alle affissioni di propaganda elettorale per l'elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 12:00 e seguenti, in San Giovanni Gemini e 
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San 
Giovanni Gemini. 

Risultano all'appello nominale i Signori: 

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta 
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Scibetta Antonella, il quale cura anche la redazione del 
presente verbale. 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  27-04-2023 - Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 

 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto: 

Elezioni Amministrative del 28 e 29 Maggio 2023  Determinazione e delimitazione degli spazi da destinare 
alle affissioni di propaganda elettorale per l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale

 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge; 

 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento, 

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  27-04-2023 - Pag. 3 di 7

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 51     DEL 24-04-2023

Proponente :  

OGGETTO: Elezioni Amministrative del 28 e 29 Maggio 2023  Determinazione e delimitazione 
degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale per l'elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale

PREMESSO :
che con Decreto N.54 Servizio 5°/Elettorale del 29/03/2023, l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica, ha fissato per i giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023 la data di 
svolgimento dei “comizi elettorali” per le elezioni dei Sindaci e dei Consigli Comunali;
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212;
VISTA la legge 24 aprile 1975, n. 130;
VISTE le modifiche apportate alla legge 4 aprile 1956 n. 212, con l’art.1, comma 400, lettera h), della legge 
27/12/2013, n.147 (legge di stabilità 2014) che ha disposto, tra l’altro, l’eliminazione della propaganda 
elettorale indiretta;
VISTA la Circolare della Prefettura di Agrigento, Prot. n° 0025759 del 05/04/2023, la quale detta 
precisazioni in merito alla propaganda elettorale;
RITENUTO doversi procedere ai sensi degli artt. 2 e 3 come stabilito dalla Legge 04 Aprile 1956 n.212, 
recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, così come modificata dalla legge 24 Aprile 
1975 n. 130;
CONSIDERATO che è competenza della Giunta Municipale adottare, dal 33° al 30° giorno antecedente 
quello della votazione, quindi da Martedì 25 a Venerdì 28 Aprile 2023, l’atto deliberativo per 
la determinazione e delimitazione degli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, alle 
affissioni di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale dei Partiti o gruppi politici che 
partecipano direttamente alle elezioni con liste di candidati o candidature uninominali,  così come previsto 
dagli artt.1 e 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificati dalla legge n. 130 del 24 aprile 1975 e dalla legge 
27 dicembre 2013, n.147 comma 400 lettera h);
CONSIDERATO altresì, in base alla superiore normativa, che il Comune stabilisce il numero degli spazi in 
riferimento alla popolazione residente, dai dati ufficiali sulla popolazione legale in base al censimento del 
9 ottobre 2011, pubblicati sul supplemento ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 53 del 3 Marzo 2023, serie 
generale, risulta che il Comune di San Giovanni Gemini ha una popolazione residente di n. 7.604 abitanti;

Per i motivi su esposti

PROPONE 
- Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R.  n.10/1991 e s.m.i., le motivazioni di fatto 

e di diritto di cui alla parte introduttiva della presente che costituiscono parte integrante della 
presente proposta;

- Di determinare n° 4 spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, alle affissioni di 
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale dei Partiti o gruppi politici che 
partecipano direttamente alle Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale di domenica 28 
maggio e lunedì 29 maggio 2023, nel centro abitato e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto:
      Via A. Meglio (muro campo sportivo) 
      Via Manzoni
      Via Campania
      Piazza Indipendenza



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  27-04-2023 - Pag. 4 di 7

- Di delimitare per ogni spazio una superficie ml.1 di altezza per ml. 2 di base per ogni lista di 
candidati a Consigliere Comunale che verrà presentata e una superficie di ml.0,70 di altezza per 
ml.1 di base per le collegate candidature a Sindaco

Di prendere atto che la presente proposta non comporta spese e che si procederà successivamente, alla 
ripartizione degli spazi in tante sezioni quante sono le liste che partecipano alla competizione elettorale, ed 
alla relativa assegnazione, entro i due giorni successivi alla ricezione delle liste ammesse
Di prendere atto che la presente proposta non comporta spese;
Di dichiarare l’immediata esecutività dell’adottanda delibera stante la scadenza dei termini previsti dalla 
legge, ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44/1991 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to Abello Onofrio



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  27-04-2023 - Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 – AMMINISTRATIVA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole 

San Giovanni Gemini, 26-04-2023

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to               0 LUCIA LOMBINO (*)

________________________________________________________________________________



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  27-04-2023 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 49   Del  27-04-2023 - Pag. 7 di 7

IL SINDACO    
 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)    

L’ASSESSORE ANZIANO
F.to CALOGERO BARBASSO 

(*)

IL SEGRETARIO 
COMUNALE

F.to Dott.ssa Antonella 
Scibetta(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     28-04-2023 al       13-05-2023  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune. 

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  Antonella Scibetta (*)       

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            28-04-2023,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge: 

è divenuta esecutiva il giorno 27-04-2023 

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante. 

Dalla residenza municipale 27-04-2023

                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                    Dott.ssa Antonella Scibetta (*)

                                                                           
                                                                                           


